



ТМК ОБЪЯВЛЯЕТ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА III КВАРТАЛ И 9 МЕСЯЦЕВ 2013 ГОДА В СООТВЕТСТВИИ С МСФО

Информация, содержащаяся в данном пресс-релизе, включает заявления, касающиеся будущих событий. Данные заявления основываются на текущих мнениях и предположениях руководства Компании с учетом известных и неизвестных факторов риска и неопределенностей.

ОАО «ТМК» («ТМК» или «Компания»), один из ведущих мировых производителей труб для нефтегазовой промышленности, объявляет промежуточные консолидированные результаты деятельности за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 г., в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Итоговые результаты за III квартал и 9 месяцев 2013 года

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

	III кв. 2013 г.	II кв. 2013 г.	Измене- ние, %	9М 2013 г.	9М 2012 г.	Измене- ние, %
Объем реализации, тыс. тонн	1 022	1 117	-9%	3 197	3 156	1%
Выручка	1 487	1 649	-10%	4 861	5 056	-4%
Валовая прибыль	283	355	-20%	1 007	1 152	-13%
Прибыль до налогообложения	54	61	-12%	227	351	-36%
Чистая прибыль	35	40	-13%	160	250	-36%
Прибыль в расчете на 1 ГДР ¹ , долларов США	0,16	0,20	-20%	0,76	1,16	-34%
Скорректированный показатель EBITDA ²	182	250	-27%	705	809	-13%
Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA, %	12%	15%		14%	16%	

¹ 1 ГДР представляет 4 обыкновенные акции.

Примечание. Суммы, исчисленные в денежном выражении, проценты и прочие цифровые показатели, включенные в данный пресс-релиз результатов деятельности ТМК, были округлены до целых величин. В результате округления отдельные итоговые суммы в таблицах могут отличаться от арифметической суммы слагаемых величин.

² Скорректированный показатель EBITDA представляет собой сумму чистой прибыли/убытка за отчетный период до вычета финансовых расходов и финансовых доходов, расходов по налогу на прибыль, амортизации основных средств и нематериальных активов, курсовых разниц, обесценения внеоборотных активов, изменений в резервах (кроме начислений премиальных выплат), убытка/(прибыли) от выбытия основных средств, убытка/(прибыли) от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов, доли в (прибыли)/убытках ассоциированных компаний и иных неденежных статей.

В первом квартале 2013 года руководство изменило определение скорректированного показателя EBITDA. Уточненная методика приводится в финансовой отчетности за три месяца, закончившиеся 31 марта 2013 г.



Основные показатели за III квартал 2013 года

Объем реализации

<i>Объем реализации, тыс. тонн</i>	III кв. 2013 г.	II кв. 2013 г.	Изменение, %
Бесшовные трубы	534	645	-17%
Сварные трубы	488	472	3%
Всего труб	1 022	1 117	-9%

- Объем реализации труб снизился на 9% по сравнению со II кварталом 2013 года и составил 1 022 тысячи тонн, в основном из-за падения продаж бесшовных нарезных труб нефтегазового сортамента (ОСТГ) и линейных труб в российского дивизиона.
- Объем реализации бесшовных труб снизился на 17% по сравнению со II кварталом 2013 года и составил 534 тысячи тонн. Реализация бесшовных труб ОСТГ сократилась на 17% по сравнению с предыдущим кварталом в результате сезонного падения спроса со стороны нефтегазовых компаний, а также простоев, связанных с проведением плановых ремонтов на российских заводах Компании.
- Объем реализации сварных труб увеличился на 3% по сравнению со II кварталом 2013 года и составил 488 тысяч тонн, главным образом благодаря росту продаж сварных труб промышленного назначения и труб ОСТГ.

Финансовые результаты

- Выручка за III квартал 2013 года составила 1 487 миллионов долларов США, что на 10% меньше, чем за II квартал 2013 года. Падение выручки обусловлено сокращением объемов продаж бесшовных труб, преимущественно в российском дивизионе, а также отрицательным эффектом от курсовых разниц.
- Скорректированный показатель EBITDA снизился на 27% по сравнению с предыдущим кварталом до 182 миллионов долларов США из-за снижения объемов реализации бесшовных труб российским дивизионом на фоне сезонного снижения спроса и проведения плановых ремонтов на российских заводах Компании. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 12%.
- Чистая прибыль в III квартале 2013 года составила 35 миллионов долларов США против 40 миллионов долларов США кварталом ранее. Рентабельность по чистой прибыли в III квартале 2013 года составила 2%.
- По состоянию на 30 сентября 2013 г. совокупный долг Компании почти не изменился по сравнению с уровнем на 30 июня 2013 г. и составил 3 775 миллионов долларов США. Средневзвешенная номинальная



процентная ставка по обслуживанию долга ТМК увеличилась до 6,77% по состоянию на 30 сентября 2013 г. с 6,67% по состоянию на 30 июня 2013 г.

Основные показатели за 9 месяцев 2013 года

Объем реализации

<i>Объем реализации, тыс. тонн</i>	9М 2013 г.	9М 2012 г.	Изменение, %
Бесшовные трубы	1 805	1 876	-4%
Сварные трубы	1 392	1 280	9%
Всего труб	3 197	3 156	1%

- Объем реализации труб за 9 месяцев 2013 года составил 3 197 тысяч тонн, что на 1% выше, чем за аналогичный период 2012 года в основном благодаря увеличению реализации ТБД российским дивизионом и сварных труб OCTG американским дивизионом.
- Продажи бесшовных труб по итогам 9 месяцев 2013 года снизились на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 1 805 тысяч тонн на фоне падения объемов продаж российского и европейского дивизионов. Объем продаж бесшовных труб OCTG незначительно снизился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.
- Продажи сварных труб увеличились на 9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 1 392 тысяч тонн в основном благодаря росту продаж труб большого диаметра (ТБД) и сварных труб OCTG.

Финансовые результаты

- Выручка за 9 месяцев 2013 года снизилась на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 4 861 миллиона долларов США, главным образом из-за более слабых результатов американского и европейского дивизионов и отрицательного влияния курсовых разниц.
- Скорректированный показатель EBITDA за 9 месяцев 2013 года снизился на 13% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 705 миллионов долларов США, что по большей части объясняется снижением цен и ухудшением структуры продаж американского и европейского дивизионов. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA за 9 месяцев 2013 года составила 14%.
- Чистая прибыль за 9 месяцев 2013 года составила 160 миллионов долларов США по сравнению с 250 миллионами долларов США за 9 месяцев 2012 года в результате снижения валовой прибыли, которое было частично компенсировано сокращением операционных и финансовых затрат.



- На 30 сентября 2013 г. совокупный долг сократился на 110 миллионов долларов США и составил 3 775 миллионов долларов США (по сравнению с 3 885 миллионами долларов США на 31 декабря 2012 года), главным образом за счет ослабления курса рубля по отношению к доллару США. Сумма чистого погашения долга за 9 месяцев 2013 года составила 28 миллионов долларов США. Средневзвешенная номинальная процентная ставка по обслуживанию долга ТМК уменьшилась на 22 базисных пункта по сравнению с 31 декабря 2012 г. и составила 6,77% по состоянию на 30 сентября 2013 г.
- Чистый долг Компании за 9 месяцев 2013 года увеличился на 42 миллиона долларов США по сравнению с уровнем на 31 декабря 2012 г. и составил 3 698 миллионов долларов США на 30 сентября 2013 года. Коэффициент «чистый долг к показателю EBITDA» составил 4,0:1.

Основные события Компании

- В августе 2013 года ТМК получила официальное уведомление от компании Abu Dhabi Company for Offshore Oil Operations (ADCO) о признании Волжского трубного завода (ВТЗ) одобренным поставщиком нарезных труб с премиальными соединениями ТМК РФ.
- В августе 2013 года ТМК запустила новую электродуговую печь на ОАО «ТАГМЕТ». В ноябре 2013 года Компания вывела из эксплуатации свою последнюю мартеновскую печь.
- В октябре 2013 года ТМК завершила поставки трубной продукции для строительства глубоководных трубопроводов с нефтегазоконденсатного месторождения им. В. Филановского в северной части акватории Каспийского моря, разрабатываемого компанией «ЛУКОЙЛ».
- В октябре 2013 года ТМК завершила поставки ТБД для международного газотранспортного проекта «Средняя Азия — Китай». В рамках контракта Компания отгрузила более 100 тысяч тонн сварных прямошовных труб с наружным и внутренним покрытием.
- В ноябре 2013 года акционеры Компании на внеочередном общем собрании утвердили выплату дивидендов за первое полугодие 2013 года в размере 1 рубль 04 копейки на одну обыкновенную акцию (приблизительно 0,13 доллара США на одну ГДР). Общий объем выплаты составляет 975 089 537 рублей 76 копеек (приблизительно 30,0 миллионов долларов США). Данная сумма будет выплачена не позднее 10 января 2014 г.



Результаты деятельности дивизионов за III квартал и 9 месяцев 2013 года

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

	III кв. 2013 г.	II кв. 2013 г.	Измене- ние, %	9М 2013 г.	9М 2012 г.	Измене- ние, %
<i>Объем реализации (тыс. тонн)</i>						
Россия	719	820	-12%	2 325	2 333	0%
Америка	263	255	3%	746	692	8%
Европа	41	42	-3%	126	131	-4%
<i>Выручка</i>						
Россия	998	1 164	-14%	3 439	3 501	-2%
Америка	426	413	3%	1 208	1 298	-7%
Европа	63	72	-13%	214	257	-17%
<i>Валовая прибыль</i>						
Россия	212	290	-27%	824	847	-3%
Америка	58	50	17%	145	243	-40%
Европа	12	14	-14%	38	62	-38%
<i>Скорректированный показатель EBITDA</i>						
Россия	134	208	-36%	588	571	3%
Америка	42	33	26%	95	195	-51%
Европа	7	9	-23%	21	43	-51%

Российский дивизион

Основные показатели за III квартал 2013 года

В III квартале 2013 года выручка Компании снизилась на 14% по сравнению с предыдущим кварталом, и составила 998 миллионов долларов США. Падение выручки в основном было обусловлено сокращением продаж бесшовных труб в связи с сезонными факторами, а также проведением плановых ремонтов на российских заводах Компании. Кроме того, на Северском трубном заводе плановый ремонт проводился одновременно с монтажом непрерывного стана FQM, в результате чего сроки ремонта увеличились. Помимо прочего, на выручку российского дивизиона отрицательно повлиял эффект курсовых разниц.

Валовая прибыль за III квартал 2013 года снизилась на 27% по сравнению со II кварталом до 212 миллионов долларов США, преимущественно в результате падения объемов продаж бесшовных труб OCTG и линейных труб, ухудшением структуры продаж сварных труб и отрицательным влиянием курсовых разниц. Рентабельность по валовой прибыли составила 21%.

Скорректированный показатель EBITDA за III квартал 2013 года снизился на 36% к уровню предыдущего квартала и составил 134 миллиона долларов США, что было обусловлено сокращением валовой прибыли. Рентабельность по



скорректированному показателю EBITDA снизилась с 18% во II квартале 2013 года до 13% в III квартале 2013 года.

Основные показатели за 9 месяцев 2013 года

За 9 месяцев 2013 года выручка Компании снизилась на 2% до 3 439 миллионов долларов США, в основном из-за отрицательного влияния курсовых разниц и снижения объемов реализации бесшовных труб. Падение выручки было частично компенсировано ростом продаж ТБД, преимущественно для трубопроводных проектов «Средняя Азия — Китай» и «Северный Каспий».

Валовая прибыль за 9 месяцев 2013 года снизилась на 3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 824 миллионов долларов США в результате ослабления ценовой конъюнктуры и ухудшения структуры продаж сварных труб. Данное снижение было частично компенсировано увеличением объема продаж. Рентабельность по валовой прибыли по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года практически не изменилась и составила 24%.

За 9 месяцев 2013 года скорректированный показатель EBITDA увеличился на 3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 588 миллионов долларов США в результате снижения коммерческих расходов. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA выросла с 16% за 9 месяцев 2012 года до 17% за 9 месяцев 2013 года.

Американский дивизион

Основные показатели за III квартал 2013 года

В III квартале 2013 года выручка американского дивизиона увеличилась на 3% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 426 миллионов долларов США, что объясняется прежде всего ростом объемов реализации бесшовных труб и улучшением структуры продаж.

В III квартале 2013 года валовая прибыль выросла на 17% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 58 миллионов долларов США, главным образом в результате благоприятной структуры продаж в сегменте бесшовных труб. Рентабельность по валовой прибыли увеличилась с 12% во II квартале 2013 года до 14% в III квартале 2013 года.

Скорректированный показатель EBITDA за III квартал 2013 года вырос на 26% по сравнению с предыдущим кварталом до 42 миллионов долларов США, что в основном объясняется ростом валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA увеличилась с 8% во II квартале 2013 года до 10% в III квартале 2013 года.

Основные показатели за 9 месяцев 2013 года

За 9 месяцев 2013 года выручка уменьшилась на 7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 1 208 миллионов долларов США, главным образом вследствие ухудшения ценовой конъюнктуры в США на фоне роста объемов импорта.

За 9 месяцев 2013 года валовая прибыль снизилась на 40% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 145 миллионов



долларов США, преимущественно в результате падения цен на сварные и бесшовные трубы, эффект которого не был полностью компенсирован снижением цен на сырье. Рентабельность по валовой прибыли упала с 19% за 9 месяцев 2012 года до 12% за 9 месяцев 2013 года.

За 9 месяцев 2013 года скорректированный показатель EBITDA снизился на 51% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 95 миллионов долларов США вследствие соответствующего снижения валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA упала с 15% за 9 месяцев 2012 года до 8% за 9 месяцев 2013 года.

Европейский дивизион

Основные показатели за III квартал 2013 года

В III квартале 2013 года выручка европейского дивизиона снизилась на 13% по сравнению со II кварталом 2013 года главным образом в результате снижения объемов реализации трубной заготовки и составила 63 миллиона долларов США.

Валовая прибыль за III квартал 2013 года сократилась на 14% по сравнению с предыдущим кварталом до 12 миллионов долларов США в результате снижения объемов реализации трубной заготовки, а также неблагоприятной ценовой конъюнктуры в сегменте бесшовных труб. Рентабельность по валовой прибыли снизилась с 20% во II квартале 2013 года до 19% в III квартале 2013 года.

Скорректированный показатель EBITDA за III квартал 2013 года снизился на 23% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 7 миллионов долларов США, преимущественно вследствие снижения валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA снизилась с 12% во II квартале 2013 года до 11% в III квартале 2013 года.

Основные показатели за 9 месяцев 2013 года

За 9 месяцев 2013 года выручка сократилась на 17% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 214 миллионов долларов США, что объясняется снижением цен и ухудшением структуры продаж.

За 9 месяцев 2013 года валовая прибыль снизилась на 38% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 38 миллионов долларов США, что обусловлено падением средних цен реализации трубной продукции, которое не было полностью компенсировано снижением цен на металлолом. Рентабельность по валовой прибыли снизилась с 24% за 9 месяцев 2012 года до 18% за 9 месяцев 2013 года.

За 9 месяцев 2013 года скорректированный показатель EBITDA упал на 51% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года вследствие снижения валовой прибыли и составил 21 миллион долларов США. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA сократилась с 17% за 9 месяцев 2012 года до 10% за 9 месяцев 2013 года.

Обзор рынков в III квартале и за 9 месяцев 2013 года

Российский рынок



В III квартале 2013 года рост российского трубного рынка был незначительным и составил 1% по сравнению с предыдущим кварталом в основном в результате увеличения потребления сварных труб. При этом наблюдалось сезонное снижение спроса на бесшовные трубы. За 9 месяцев 2013 года российский трубный рынок вырос на 5% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года главным образом благодаря увеличению объемов потребления труб для нефтегазовой отрасли в связи с высоким уровнем активности по добыче нефти и газа. Так, по сравнению с предыдущим годом объемы бурения, выраженные в метрах, выросли на 5%.

Спрос на бесшовные ОСТГ и линейные трубы снизился по сравнению с предыдущим кварталом на 21% и 14% соответственно в результате сезонного снижения спроса на данные виды продукции. При этом за 9 месяцев 2013 года потребление бесшовных ОСТГ и линейных труб увеличилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 22% и 4% соответственно, что вызвано ростом активности по добыче нефти и газа в России, в том числе нетрадиционными методами бурения.

Объем рынка ТБД в России в III квартале 2013 года сократился на 9% по сравнению с предыдущим кварталом. За 9 месяцев 2013 года объем российского рынка ТБД сократился на 5% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Завершение некоторых крупных проектов нефтегазовой отрасли, а также перенос сроков начала новых проектов отрицательно сказались на рынке ТБД в обоих периодах.

В III квартале 2013 года российский рынок бесшовных и сварных труб промышленного назначения вырос по сравнению с предыдущим кварталом на 21% и 11% соответственно в результате растущей активности в таких секторах экономики, как строительство и машиностроение. За 9 месяцев 2013 года рынок бесшовных труб промышленного назначения сократился на 6% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года под влиянием слабого спроса со стороны машиностроительного сектора в результате вступления России в ВТО. За 9 месяцев 2013 года рынок сварных труб промышленного назначения вырос на 5% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года под влиянием возросшей активности в российском строительном секторе.

Американский рынок

В течение 9 месяцев 2013 года наблюдалось увеличение цен на сырьевые товары по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, так средняя цена на природный газ выросла и составила 3,69 долл. за млн. БТЕ. По данным Baker Hughes, в III квартале 2013 года количество газовых буровых установок увеличилось на 21 штуку, или на 6%. В среднем, общее количество буровых установок в США в III квартале 2013 года составило 1 770 шт. по сравнению с 1 761 шт. во II квартале 2013 года. При этом средний показатель количества буровых установок за 9 месяцев 2013 года сократился до 1 763 шт. по сравнению с 1 955 шт. за 9 месяцев 2012 года. Благодаря повышению эффективности бурения количество скважин на одну установку выросло на 6% с 4,92 в 2012 году до 5,21 в текущем периоде.

Несмотря на общее снижение количества буровых установок, рост объемов горизонтального и наклонно-направленного бурения позволил увеличить



количество потребляемых труб на одну установку. Тем не менее, рост объемов отгрузки труб OCTG при незначительном росте объемов потребления привел к увеличению уровня запасов по сравнению с предыдущим кварталом. По данным Preston Pipe and Tube, в III квартале 2013 года, обеспеченность предприятий запасами составила в среднем 5,7 месяцев, что соответствует уровню III квартала 2010 года. Увеличение объема импорта более дешевых труб, особенно из Южной Кореи, продолжило тенденцию понижения цен на рынке труб США. Согласно данным Pipe Logix снижение средних цен на бесшовные и сварные трубы OCTG за 9 месяцев 2013 года составило 9% и 10%, соответственно, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. В III квартале 2013 года, на фоне антидемпингового расследования в отношении производителей трубной продукции из девяти стран, цены на бесшовные и сварные трубы OCTG оставались практически неизменными, что выразилось в общей стабилизации цен на рынке. В случае благоприятного решения по итогам расследования ожидается улучшение цен на данную продукцию. Поставки линейных труб снизились почти на 9% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на фоне снижения спроса. По информации Pipe Logix, зафиксировано снижение цен на линейные сварные и бесшовные трубы как местного, так и зарубежного производства. Отгрузки труб промышленного сортамента в III квартале 2013 года снизились; наиболее значительное падение спроса зафиксировано в сегментах машиностроительных и линейных труб.

Европейский рынок

В течение 9 месяцев 2013 г. ситуация на европейском рынке оставалась сложной. Конечные потребители продукции сфокусировались на единоразовых заказах, ожидая предоставления более выгодных условий оплаты. Уменьшение количества действующих проектов и негативные ожидания инвесторов способствовали снижению объема потребления трубной продукции и цен на трубы промышленного назначения. Более того, сокращение экспорта продукции европейских трубных производителей усилило конкуренцию на рынке Европы и привело к дальнейшему снижению цен.

Прогноз на IV квартал 2013 года и 2013 год

В IV квартале 2013 года Компания ожидает восстановления спроса на своих ключевых рынках сбыта. В частности, наблюдается рост отгрузок бесшовных труб OCTG и линейных труб в российском дивизионе. Ожидается рост отгрузок ТБД по сравнению с уровнем III квартала 2013 года благодаря участию ТМК в проекте Газпрома «Южный коридор». Также в IV квартале 2013 года ТМК ожидает увеличения объемов отгрузки в американском дивизионе на фоне роста объемов бурения в Канаде и увеличения цен на природный газ в США в связи с наступлением зимнего периода. В целом Компания рассчитывает на существенное улучшение результатов в последнем квартале текущего года по сравнению с III кварталом 2013 года.



С финансовой отчетностью Компании по МСФО за III квартал и 9 месяцев 2013 года можно ознакомиться по ссылке:

http://www.tmk-group.com/files/IFRS_TMK_9m2013_USD.pdf

Конференц-звонок по результатам деятельности ТМК за III квартал и 9 месяцев 2013 года в соответствии с МСФО

Сегодня, 26 ноября 2013 г., в 9:00 по нью-йоркскому времени (14:00 по Лондону, 18:00 по Москве), руководство ТМК проведет конференц-звонок с целью представить результаты деятельности Компании за III квартал и 9 месяцев 2013 года.

Для участия в конференц-звонке необходимо пройти процедуру онлайн-регистрации по ссылке:

<https://eventreg1.conferencing.com/webportal3/reg.html?Acc=975352&Conf=188954>

или позвонить по указанным ниже номерам телефонов.

Общий номер (все страны):	+44 20 7162 0025
Номер для звонка из США:	+1 334 323 6201
Номер конференц-звонка:	939118

(Мы рекомендуем участникам пройти процедуру онлайн-регистрации, чтобы избежать ожидания при подключении к конференц-звонку, или позвонить на 5—10 минут ранее заявленного времени, чтобы своевременно подключиться к конференц-звонку)

Запись конференц-звонка будет доступна до 29 ноября 2013 г. по указанным ниже номерам телефонов.

Великобритания:	+44 20 7031 4064
США (звонок платный):	+1 954 334 0342
Код доступа к записи:	939118



Чтобы получить дополнительную информацию о ТМК, пожалуйста, посетите веб-сайт компании www.tmk-group.ru или скачайте приложение YouTube для iPad в App Store <https://itunes.apple.com/ru/app/yourtube/id516074932?mt=8&ls=1>

Управление по стратегическому инвестиционному анализу и работе с инвесторами:

Марина Бадудина
Тел. +7 (495) 775-76-00
IR@tmk-group.com

Пресс-служба ТМК
Илья Житомирский
Тел.: +7 (495) 775-7600
PR@tmk-group.com

ТМК (www.tmk-group.ru)

ТМК (LSE: TMKS) является одним из ведущих глобальных поставщиков трубной продукции для нефтегазового сектора. ТМК объединяет 28 предприятий, расположенных в России, США, Канаде, Румынии, Омане, ОАЭ и Казахстане и два научно-исследовательских центра в России и США. Общий объем отгрузки труб в 2012 году составил 4,22 млн тонн. Наибольшую долю в структуре продаж Компании занимают нарезные нефтегазовые трубы, отгружаемые потребителям в более 80 странах мира. ТМК поставляет продукцию в сочетании с широким комплексом сервисных услуг по термообработке, нанесению защитных покрытий, нарезке премиальных соединений, складированию и ремонту труб.

Акции ТМК обращаются на Лондонской фондовой бирже, в системе внебиржевой торговли США (OTCQX), а также на Московской Бирже (ММВБ-РТС).

Структура производственных активов ТМК:

- Российский дивизион:
 - Волжский трубный завод;
 - Северский трубный завод;
 - Таганрогский металлургический завод;
 - Синарский трубный завод;
 - ТМК-КПВ;
 - ТМК-Казтрубпром;
 - ТМК-ИНОКС;
 - ТМК-Премиум Сервис;
 - ТМК Нефтегазсервис.
- Американский дивизион:
 - 12 предприятий ТМК IPSCO;
 - OFS International LLC.
- Европейский дивизион:
 - ТМК-ARTROM;
 - ТМК-RESITA.
- Ближневосточный дивизион:
 - ТМК GIPI (Оман);
 - Threading&Mechanical Key Premium LLC (Абу-Даби);